

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 70 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Betina Kastbjerg (DD) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 70:

Vil ministeren redegøre for, om der er en stigende risiko for radikalisering på Udrejsecenter Kærshovedgård som følge af løsladelser af terrordømte fra danske fængsler? Såfremt der konstateres en stigende radikaliseringsrisiko på Kærshovedgård, vil ministeren da redegøre for, hvilke tiltag danske myndigheder agter at iværksætte for at imødegå denne udvikling?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har indhentet et bidrag fra Justitsministeriet, der har indhentet et bidrag af Politiets Efterretningstjeneste (PET), der har oplyst følgende:

”Det fremgår af den seneste Vurdering af Terrortruslen mod Danmark fra marts 2024, at Center for Terroranalyse (CTA) vurderer, at der kan udgå en terrortrussel fra radikaliserede asylansøgere, afviste asylansøgere, anerkendte flygtninge samt migranter, der opholder sig i Danmark. Det er muligt, at enkelte udlændinge på tålt ophold i Danmark med sympati for militant islamisme udgør en terrortrussel. Ifølge CTA er der en koncentration af tidligere terrordømte og andre muligt radikaliserede løsladte, som er udvist i forbindelse med dom, på Udrejsecenter Kærshovedgård.

CTA vurderer, at det er sandsynligt, at nogle udviste terrordømte og personer med sympati for militant islamisme vil søge at etablere nye netværk eller styrke eksisterende netværk med ligesindede under ophold på Udrejsecenter Kærshovedgård. Kontakten er ikke nødvendigvis drevet af en interesse for militant islamisme og kan eksempelvis være motiveret af en fælles fortid og/eller sammenlignelige livssituationer. CTA vurderer, at personer på udrejsecentret kan være særligt

9. januar 2025

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 18574  
Akt-id 2895908

modtagelige over for radikaliserings og påvirkning fra militant islamistiske dagsordner.

PET følger nøje udviklingen i trusselsbilledet i Danmark og iværksætter de sikkerhedsforanstaltninger, som situationen tilsiger. Dette gælder også ifht. udviste terrordømte og radikaliserede, som befinder sig i Danmark på tålt ophold eller på grund af udsendelsesvanskeligheder, herunder på Udrejsecenter Kærshovedgård. Når PET modtager indberetninger med bekymring for radikaliserings, bliver de vurderet, og oplysningerne indgår i PET's arbejde.

PET har i samarbejde med relevante politikredse og Kriminalforsorgen iværksat en række indsatser med henblik på at forebygge trusler og dermed dannelse af radikaliserede netværk på Udrejsecenter Kærshovedgård. PET har i samarbejde med Udlændingestyrelsen gennem længere tid forestået uddannelse af personalet på Kærshovedgård i at identificere, håndtere og rapportere radikaliseringsbekymringer til relevante myndigheder i tråd med indberetningsordningen på området.”

Udlændinge- og Integrationsministeriet bemærker herudover, at terrordømte og radikaliserede udlændinge uden lovligt ophold ingen fremtid har i Danmark. Udlændingemyndighederne arbejder derfor først og fremmest for, at de udrejser.

Hvis de pågældende ikke kan udsendes i umiddelbar forlængelse af afsoningen, og de derfor indkvarteres på et udrejsecenter frem til udrejsen, er det afgørende, at der sættes målrettet ind for at forhindre, at der dannes radikaliserede netværk på udrejsecentrene.

På grund af truslen fra løsladte terrordømte og radikaliserede nedsatte den daværende justitsminister i december 2020 en myndighedsgruppe, der fik til opgave at gennemgå det eksisterende system og myndighedssamarbejde på området med henblik på at anbefale konkrete tiltag til at styrke den danske indsats over for terrordømte og radikaliserede både i fængslerne og efter løsladelse.

Indsatsgruppen er i sin anden delrapport, der blev offentliggjort den 14. marts 2024, kommet med 15 overordnede anbefalinger til, hvordan Danmark bedst håndterer truslen fra løsladte terrordømte og radikaliserede i fremtiden, herunder for så vidt angår udlændinge uden lovligt ophold, der opholder sig på et udrejsecenter.

Regeringen har allerede implementeret nogle af initiativerne i delrapporten, der vedrører et styrket myndighedssamarbejde om radikaliseringsbekymringer på udrejsecentrene, bl.a. er der igangsat det initiativ, der vedrører en styrkelse af PET's forebyggende indsats på udrejsecentrene. Regeringen forventer snart at kunne offentliggøre, hvilke andre anbefalinger, der vil blive implementeret.

Som det fremgår af bidraget fra PET, er PET fortsat meget opmærksom på truslen og iværksætter de sikkerhedsforanstaltninger, som situationen tilsiger.

Kaare Dybvad Bek

/

Christina Fløystrup